
1 

 

 
 
 
 
 

              

MONITORUL OFICIAL 
 

AL 
 

JUDEŢULUI VÂLCEA 
 

(martie) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3/2022 
 

 



2 

 

C U P R I N S  

H O T Ă R Â R I Pag. 

Hotărârea nr. 56 din 25.03.2022 privind constatarea încetării de drept înainte de 
expirarea duratei normale, prin demisie, a mandatului de consilier județean al domnului 
Laurențiu Popa, precum și vacantarea locului de consilier județean 

3 

Hotărârea nr. 57 din 25.03.2022 privind rectificarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului 
Județean Vâlcea nr.5 din 28 ianuarie 2022, cu modificările și completările ulterioare 

4 

Hotărârea nr. 58 din 25.03.2022 privind rectificarea Bugetului propriu al Județului 
Vâlcea și a Listei obiectivelor de investiții ale Consiliului Județean Vâlcea, a Bugetului 
Spitalului Județean de Urgență Vâlcea, precum și suplimentarea numărului de posturi 
pentru personalul neclerical, pe anul 2022 

6 

Hotărârea nr. 59 din 25.03.2022 privind aprobarea plății cotizației Județului Vâlcea către 
Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Sud-Vest Oltenia pentru anii 2021 si 2022 

8 

Hotărârea nr. 60 din 25.03.2022 privind modificarea Anexei nr.1, Anexei nr.3, Anexei 
nr.1 la Anexa nr.5 si Anexei nr.2.1. la Anexa nr.6 la Hotărârea Consiliului Județean 
Vâlcea nr. 217 din 29 octombrie 2021 

9 

Hotărârea nr.61 din 25.03.2022 privind aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile 
sociale administrate și finanțate din bugetul Consiliului Județean Vâlcea pe anul 2022 

11 

Hotărârea nr. 62 din 25.03.2022 privind aprobarea Metodologiei de acordare a sumelor 
necesare pentru acoperirea cheltuielilor de transport și cazare realizate de adoptatori 
sau familiile adoptatoare, cu domiciliul în județul Vâlcea, în vederea participării la 
procedura de potrivire practică cu un copil având domiciliul în alt județ 

13 

Hotărârea nr. 63 din 25.03.2022 privind darea în folosință gratuită Inspectoratului pentru 
Situații de Urgență "General Magheru" Vâlcea a unor bunuri mobile ce aparțin 
domeniului privat al Județului Vâlcea 

14 

Hotărârea nr. 64 din 25.03.2022 privind darea în administrarea Muzeului Județean 
"Aurelian Sacerdoțeanu" Vâlcea a imobilului monument istoric "Cula Greceanu", situat 
în sat Măldărești, comuna Măldărești, judetul Vâlcea, care aparține domeniului public 
al Județului Vâlcea 

16 

Hotărârea nr. 65 din 25.03.2022 privind modificarea Anexelor nr.2 și nr.3 la Hotărârea 
Consiliului Județean Vâlcea nr.14 din 29 ianuarie 2021 privind aprobarea organigramei 
și a statului de funcții ale Spitalului Județean de Urgență Vâlcea, cu modificările și 
completările ulterioare 

18 

Hotărârea nr. 66 din 25.03.2022 privind aprobarea organigramei și a statului de funcții 
ale Regiei Autonome Județene de Drumuri și Poduri Vâlcea 

20 

Hotărârea nr. 67 din 25.03.2022 privind aprobarea documentațiilor tehnico-economice: 
Studiu de oportunitate și DALI și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de 
investiții "Creșterea siguranței pacienților în Spitalul Județean de Urgență Vâlcea" 

22 

Hotărârea nr. 68 din 25.03.2022 privind aprobarea proiectului "Creșterea siguranței 
pacienților în Spitalul Județean de Urgență Vâlcea" și a Acordului de implementare 

23 

Hotărârea nr. 69 din 25.03.2022 privind aprobarea documentațiilor tehnico-economice: 
Studiu de oportunitate și DALI și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de 
investiții "Creșterea siguranței pacienților în Spitalul de Pneumoftiziologie Constantin 
Anastasatu Mihăești" 

25 

Hotărârea nr. 70 din 25.03.2022 privind aprobarea proiectului "Creșterea siguranței 
pacienților în Spitalul de Pneumoftiziologie Constantin Anastasatu Mihăești" și a 
Acordului de implementare 

26 

D I S P O Z I Ţ I I  29-32 

A N E X E 33-34 



3 

 

H O T Ă R Â R I 
 
 
 
 

               

        R O M Â N I A 

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                                           
     H O T Ă R Â R E 

privind constatarea încetării de drept înainte de expirarea duratei 
normale, prin demisie, a mandatului de consilier judeţean al domnului 

Laurențiu Popa, precum și vacantarea locului de consilier județean 
 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din 25 martie 
2022, la care participă un număr de 30 consilieri judeţeni din totalul de 32 în 
funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Având în vedere Referatul constatator, înregistrat sub nr.5607 din 24 
martie 2022; 

Ținând cont de  Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.5608 din 24 martie 2022 și Referatul de aprobare al 
Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.5609 din 24 
martie 2022; 

Văzând cererea, înregistrată la Consiliul Județean Vâlcea sub nr.5596 
din 24 martie 2022, prin care domnul Laurențiu Popa a demisionat din funcţia 
de consilier judeţean; 

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcției Generale 
Administrație Locală, înregistrat sub nr.5612 din 24 martie 2022, precum și 
avizele comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.136 alin.(2) și alin.(8) lit.“a”, art.172, 
art.173, alin.(1) lit.”f” și art.204, alin.(2), lit.“a”, alin.(3), alin.(6), alin.(7), 
alin.(10) și alin.(17) din Ordonanța de Urgență a Guvernului privind Codul 
administrativ, nr.57/2019, cu modificările și completările ulterioare, ale 
poz.15 din Încheierea Tribunalului Vâlcea nr.102 din 15.10.2020, pronunțată 
în dosarul nr.2838/90/2020, ale Ordinului Prefectului Județului Vâlcea nr.534 
din 23.10.2020, privind constatarea îndeplinirii condițiilor legale de 
constituire a Consiliului Județean Vâlcea și cele ale Hotărârii Consiliului 
Județean Vâlcea nr.175 din 18.09.2020 privind aprobarea Regulamentului 
de Organizare și Funcționare al Consiliului Județean Vâlcea; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.”a” din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare; 



4 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
  
 Art.1 Se constată încetarea de drept, înainte de expirarea duratei 

normale, prin demisie, a mandatului de consilier judeţean al domnului 
Laurențiu Popa, începând cu data de 24 martie 2022. 

Art.2 Se declară vacant locul de consilier județean al domnului Laurențiu 
Popa în cadrul Consiliului Județean Vâlcea. 

Art.3 Secretarul General al Judeţului Vâlcea, prin  Serviciul Cancelarie, 
va comunica prezenta hotărâre Direcției Generale Administrație Locală, 
Tribunalului Vâlcea, Partidului Social Democrat, precum şi domnului 
Laurențiu Popa, în vederea aducerii la îndeplinire şi va asigura publicarea 
acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al 
Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului privind Codul administrativ, 
nr.57/2019, cu modificările și completările ulterioare, cu un număr de 31 
voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri. 

 
          P R E Ş E D I N T E, 
    Constantin RĂDULESCU                     CONTRASEMNEAZĂ 
                                                     SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                       Daniela CALIANU 
Râmnicu Vâlcea 
Nr. 56 din 25 martie 2022 
 
                 R O M Â N I A        
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                                                  

H O T Ă R Â R E 
privind rectificarea Anexei nr.1 la 

Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr.5 din 28 ianuarie 2022, 
cu modificările şi completările ulterioare 

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 25 

martie 2022, la care participă un număr de 30 consilieri judeţeni din totalul 
de 31 consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Judeţean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea 
înregistrată sub nr.5201 din 18 martie 2022; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.5202 din 18 martie 2022; 

Văzând Raportul de specialitate al Direcției Generale Economice, 
înregistrat sub nr.5205 din 18 martie 2022, precum și avizele comisiilor de 
specialitate; 



5 

 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.b) şi alin.(3) lit.a) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare, ale art.58 alin.(1) lit.a) din Legea 
nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale art.198 alin.(1) lit.b) din Legea nr.95/2006 privind reforma în 
domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare și 
ale Hotărârilor Consiliului Județean Vâlcea nr.4 din 28 ianuarie 2022, cu 
modificările şi completările ulterioare și nr.23 din 7 februarie 2022; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.I Se rectifică Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea 

nr.5 din 28 ianuarie 2022, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit 
Anexei A care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.II Pe data adoptării prezentei, își încetează aplicabilitatea Hotârârea 
Consiliului Județean Vâlcea nr.34 din 28 februarie 2022 privind rectificarea 
Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr.5 din 28 ianuarie 
2022, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.III Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, Spitalului 
Județean de Urgență Vâlcea, precum şi Şefului Administraţiei Judeţene a 
Finanţelor Publice Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei 
şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în 
Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.  

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 
alin.(3) lit.a), coroborate cu ale art.182 alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, cu un număr de 31 voturi pentru, 0 voturi împotrivă 
şi 0 abţineri. 
 
          P R E Ş E D I N T E, 
    Constantin RĂDULESCU                     CONTRASEMNEAZĂ 
                                                     SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                       Daniela CALIANU 
Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 57 din 25 martie 2022 
 
 
 
 
 



6 

 

                 R O M Â N I A                  
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                             

H O T Ă R Â R E 
privind rectificarea Bugetului propriu al Judeţului Vâlcea  

şi a Listei obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea,  
a Bugetului Spitalului Județean de Urgență Vâlcea,  

precum și suplimentarea numărului de posturi  
pentru personalul neclerical, pe anul 2022 

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 25 

martie 2022, la care participă un număr de 30 consilieri judeţeni din numărul 
total de 31 consilieri în funcţie şi Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea 
nr.5236 din 18 martie 2022; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat la nr.5237 din 18 martie 2022; 

Văzând Raportul de specialitate al Direcției Generale Economice, 
înregistrat sub nr.5240 din 18 martie 2022, precum și avizele comisiilor de 
specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.b) și alin.(3) lit.a) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare, ale art.19 alin.(2) şi art.82 alin.(1) și 
alin.(2) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare, ale art.198 alin.(1) lit.b) din Legea nr.95/2006 
privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale art.25 lit.c) și lit.g) din Legea nr.481/2004 privind 
protecția civilă, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.2 
alin.(6) din Ordonanța Guvernului nr.82/2001 privind stabilirea unor forme de 
sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase 
recunoscute din România, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale Normelor metodologice privind finanţarea elaborării şi/sau 
actualizării planurilor urbanistice generale ale localităţilor şi a regulamentelor 
locale de urbanism, aprobare potrivit anexei nr.1 la Hotărârea Guvernului 
nr.525/1996, cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii 
Consiliului Județean Vâlcea nr.201 din 15 octombrie 2021 privind aprobarea 
implementării proiectului  „JUDEŢUL VÂLCEA – PRO INTEGRITATE!”, a 
Acordului de parteneriat şi a cheltuielilor legate de implementarea acestuia 
și ale Hotărârii Consiliului Județean Vâlcea nr.51 din 28 februarie 2022 
privind aprobarea Proiectului și a Acordului de Parteneriat între UAT 
Comuna Racovița și UAT Județul Vâlcea în cadrul Proiectului „Centru 
comunitar integrat în comuna Racovița, județul Vâlcea”; 



7 

 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
  
Art.1 (1) Se rectifică Bugetul propriu al Judeţului Vâlcea, pe anul 2022, 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.23 din 7 februarie 
2022, potrivit anexelor nr.1 şi nr.2. 

(2) Detalierea cheltuielilor pe titluri, articole şi alineate, pe anul 2022, 
privind rectificarea bugetului propriu al judeţului Vâlcea, potrivit alin.(1) este 
prevăzută în anexele nr.2.1 – 2.5. 

Art.2 (1) Se rectifică Lista obiectivelor de investiţii finanţate parţial sau 
integral de la bugetul local, pe anul 2022, a Consiliului Judeţean Vâlcea, 
potrivit anexei nr.3. 

(2) Se rectifică Lista de dotări independente şi alte cheltuieli de investiţii 
cu finanţare parţială sau integrală de la bugetul local, pe anul 2022, a 
Consiliului Judeţean Vâlcea, potrivit anexei nr.3a. 

Art.3 Se rectifică Bugetul de venituri şi cheltuieli al Spitalului Județean 
de Urgență Vâlcea, pe anul 2022, aprobat prin anexa nr.1 la Hotărârea 
Consiliului Judeţean Vâlcea nr.4 din 28 ianuarie 2022, cu modificările şi 
completările ulterioare, potrivit anexei nr.4. 

Art.4 Se suplimentează numărul de posturi pentru personalul neclerical, 
pe anul 2022, potrivit anexei nr.5. 

Art.5 Anexele nr.1, 2, 2.1 – 2.5, 3, 3a, 4 și 5 fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.6 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, Spitalului 
Județean de Urgență Vâlcea, precum şi Şefului Administraţiei Judeţene a 
Finanţelor Publice Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire şi va asigura 
publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul 
Oficial al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(4), coroborate cu ale art.139 alin.(3) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, cu un număr de 18 voturi pentru, 13 voturi împotrivă 
şi 0 abţineri. 
 
          P R E Ş E D I N T E, 
    Constantin RĂDULESCU                     CONTRASEMNEAZĂ 
                                                     SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                       Daniela CALIANU 
Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 58 din 25 martie 2022 



8 

 

                 R O M Â N I A  
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                        

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea plății cotizației Județului Vâlcea către 

 Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Sud – Vest Oltenia 
pentru anii 2021 și 2022 

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 25 

martie 2022, la care participă un număr de 30  consilieri judeţeni din totalul 
de 31 consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Judeţean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea 
nr.5121 din 17 martie 2022; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat la nr.5122 din 17 martie 2022; 

Ținând cont de adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Sud – 
Vest Oltenia nr.1 din 21.02.2022 înregistrată la Consiliul Judeţean Vâlcea 
nr.3434 din 21.02.2022; 

Văzând Raportul de specialitate al Direcției Generale Programe și 
Relații Externe nr.5125 din 17.03.2022, precum și avizele comisiilor de 
specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.f) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, ale Legii finanțelor publice locale nr.273/2006, cu 
modificările și completările ulterioare, ale Legii nr.315/2004 privind 
dezvoltarea regională în România, cu modificările și completările ulterioare, 
ale art.46 alin.(1) lit.a) din Ordonanța Guvernului nr.26/2000 cu privire la 
asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare, ale art.1 din 
Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr.121/1998 de aprobare a includerii 
județului Vâlcea în Regiunea de Dezvoltare Sud – Vest Oltenia, alături de 
județele Olt, Dolj, Mehedinți și Gorj,  ale art.7 și art.11, din Statutul Asociației 
de Dezvoltare Intercomunitară Sud – Vest Oltenia, precum și ale art.VII din 
Actul constitutiv al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Sud – Vest 
Oltenia; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a)  din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 Se aprobă plata cotizației anuale a Județului Vâlcea către 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Sud – Vest Oltenia, în cuantum total 
de 10.000 lei, pentru anii 2021 și 2022.  

 



9 

 

Art.2 Secretarul General al Județului Vâlcea, prin Serviciul Cancelarie, 
va comunica prezenta hotărâre, Direcției Generale Programe și Relații 
Externe, Direcției Generale Economice, precum și Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară Sud – Vest Oltenia , în vederea aducerii la îndeplinire a 
prevederilor ei și va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului 
Județean Vâlcea și în Monitorul Oficial al Județului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor, art.182 
alin.(4), coroborate cu cele ale art.139 alin.(3) lit.a) din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, cu un număr de 30 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 
0 abțineri, iar domnul Președinte al Consiliului Județean Vâlcea, Constantin 
Rădulescu nu a participat la vot. 

 
          P R E Ş E D I N T E, 
    Constantin RĂDULESCU                     CONTRASEMNEAZĂ 
                                                     SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                       Daniela CALIANU 
Râmnicu Vâlcea 
Nr. 59 din 25 martie 2022 
 
                 R O M Â N I A   
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                   

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea Anexei nr.1, Anexei nr.3, Anexei nr.1  

la Anexa nr.5 și Anexei nr.2.1. la Anexa nr.6 la  
Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea  

nr.217 din 29 octombrie 2021 
 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din 25 martie 
2022, la care participă un număr de 30 consilieri judeţeni din totalul de 31 în 
funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.5111 din 17 martie 2022; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.5112 din 17 martie 2022; 

Văzând Raportul de specialitate al Direcției Generale Economice, 
înregistrat sub nr.5115 din 17 martie 2022, precum și avizele comisiilor de 
specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.d) și alin.(5) lit.m), 
art.584, art.587, art.588, art.590 lit.b) și art.592 – art.594 din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare, ale art.1 alin.(2) lit.h), art.22 alin.(1), alin.(2) lit.b) și 
alin.(3) – alin.(5), art.29, art.30 și art.32 din Legea serviciilor comunitare 



10 

 

de utilităţi publice nr.51/2006, cu modificările și completările ulterioare, ale 
art.1 alin.(4), art.16 alin.(1) și art.21 alin.(1) lit.b), alin.(2) – alin.(4), alin.23 și 
art.23 ind.1  din Legea serviciilor de transport public local, nr.92/2007, 
cu modificările și completările ulterioare, ale art.7 alin.(13) din Legea privind 
transparența decizională în administrația publică nr.52/2003, cu modificările 
și completările ulterioare, ale art.66 și art.67 din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.70/2020 privind reglementarea unor măsuri, începând cu 
data de 15 mai 2020, în contextul situaţiei epidemiologice determinate 
de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, pentru prelungirea unor 
termene, pentru modificarea şi completarea Legii nr.227/2015 privind 
Codul fiscal, a Legii educaţiei naţionale nr.1/2011, precum şi a altor acte 
normative, ale art.LI din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr.130/2021 privind unele măsuri fiscal – bugetare, prorogarea unor 
termene, precum și modificarea și completarea unor acte normative, 
ale Ordonanței Guvernului nr.27/2011, privind transporturile rutiere, cu 
modificările și completările ulterioare, ale Normelor metodologice privind 
aplicarea prevederilor referitoare la organizarea şi efectuarea 
transporturilor rutiere şi a activităţilor conexe acestora stabilite prin 
Ordonanţa Guvernului nr.27/2011, aprobate prin Ordinul Ministrului 
Transportului nr.980/2007, cu modificările și completările ulterioare, ale 
Ordinului Ministrului Transporturilor nr.972/2007, pentru aprobarea 
Regulamentului - cadru pentru efectuarea transportului public local şi a 
Caietului de sarcini-cadru al serviciilor de transport public local, cu 
modificările și completările ulterioare, precum și cele ale Ordinului comun al 
Președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile 
Comunitare de Utilității Publice și al Președintelui Agenției Naționale pentru 
Achiziții Publice nr.131/1401/2019;   

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.I Se aprobă modificarea Anexei nr.1, Anexei nr.3, Anexei nr.1 la 

Anexa nr.5 și Anexei nr.2.1. la Anexa nr.6 din Hotărârea Consiliului Județean 
Vâlcea nr.217 din 29 octombrie 2021 privind aprobarea documentației de 
atribuire a Contractelor de delegare a serviciilor publice de transport 
persoane, pentru Programul de transport public județean de persoane, prin 
curse regulate, în județul Vâlcea, pentru perioada 01.01.2022 – 31.12.2027 
în sensul că secțiunile din tabele/ tabelele aferente Programului de transport 
public de persoane prin curse regulate, pentru lotul 11, cod traseu 014 
”Drăgășani – Băbeni – Râmnicu Vâlcea” se modifică și se înlocuiesc cu 
tabelul prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.   

 



11 

 

Art.II Secretarul General al Judeţului, prin Serviciul Cancelarie, va 
comunica prezenta hotărâre Direcției Generale Economice, precum și 
operatorilor de transport rutier cu care s-au încheiat contractele de delegare a 
serviciilor de transport public județean de persoane, prin curse regulate, în 
vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia 
pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului privind Codul administrativ, 
nr.57/2019, cu modificările și completările ulterioare, cu un număr de 31 
voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri. 

 
          P R E Ş E D I N T E, 
    Constantin RĂDULESCU                     CONTRASEMNEAZĂ 
                                                     SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                       Daniela CALIANU 
Râmnicu Vâlcea,                                           
Nr. 60 din 25 martie 2022     
 
                 R O M Â N I A  
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                       

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Planului anual de acţiune privind serviciile sociale 

administrate şi finanţate din bugetul Consiliului Judeţean Vâlcea 
 pentru anul 2022 

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din 25 martie 

2022, la care participă un număr de 30 consilieri judeţeni din totalul de 31 în 
funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Președintelui Consiliului Județean Vâlcea 
înregistrată sub nr.4866 din 14 martie 2022; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat la nr.4867 din 14 martie 2022; 

Ținând cont de ”Planul anual de acţiune privind serviciile sociale administrate 
şi finanţate din bugetul Consiliului Judeţean Vâlcea pentru anul 2022”, avizat de 
Comisia Județeană de Incluziune Socială Vâlcea și de ”Minuta întâlnirii cu 
furnizorii publici și privați/asociații profesionale și organizații reprezentative ale 
beneficiarilor de servicii sociale”, comunicate ca anexă la adresa Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Vâlcea nr.13480/24.02.2022, 
înregistrată la Consiliul Judeţean Vâlcea sub nr.3736/24.02.2022; 

Văzând Raportul de specialitate al Direcției Generale Economice, înregistrat 
sub nr.4870/14.03.2022, precum și de avizele comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.d) coroborat cu alin.(5) lit.b) 
din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 



12 

 

cu modificările şi completările ulterioare, ale art.118 alin.(1) alin.(2) și alin.(4) din 
Legea asistenței sociale nr.292/2011, cu modificările și completările 
ulterioare,  ale art.3 alin.(3) lit.b) și art.5 alin.(5) din Regulamentul-cadru de 
organizare şi funcţionare al Direcţiei generale de asistenţă socială şi protecţia 
copilului, aprobat  în Anexa nr.1 la Hotărârea Guvernului nr.797/2017, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale Ordinului Ministrului Muncii şi Justiţiei 
Sociale nr.1086/2018 privind aprobarea modelului-cadru al ”Planului anual de 
acţiune privind serviciile sociale administrate şi finanţate din bugetul consiliului 
judeţean/consiliului local/Consiliului General al Municipiului Bucureşti”, ale 
Strategiei naţionale pentru ocuparea forţei de muncă 2021-2027 și  Planului de 
acţiuni pe perioada 2021-2027 pentru implementarea Strategiei naţionale pentru 
ocuparea forţei de muncă 2021-2027, aprobată prin Hotărârea Guvernului 
nr.558/2021, cu modificările și completările ulterioare, precum și cele ale 
Hotărârii Consiliului Județean Vâlcea nr.149 din 31 iulie 2015 privind aprobarea 
Strategiei integrate de dezvoltare durabilă a Județului Vâlcea pentru perioada 
2015-2022, cu modificările și completările ulterioare;   

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 Se aprobă Planul anual de acţiune privind serviciile sociale 
administrate şi finanţate din bugetul Consiliului Judeţean Vâlcea pentru anul 
2022, astfel cum a fost avizat de Comisia Județeană de Incluziune Socială 
Vâlcea, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Secretarul General al Judeţului Vâlcea, prin Serviciul Cancelarie, 
va comunica prezenta hotărâre, structurilor din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Vâlcea, precum și Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Vâlcea, în vederea aducerii la 
îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul 
Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial  al Judeţului Vâlcea.  

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea art.182 alin.(1) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 30 voturi pentru, 0 
voturi împotrivă și 0 abțineri, iar doamna consilier județean Alina Lupu nu a 
participat la vot. 

 
          P R E Ş E D I N T E, 
    Constantin RĂDULESCU                     CONTRASEMNEAZĂ 
                                                     SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                       Daniela CALIANU  
Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 61 din 25 martie 2022 



13 

 

                  R O M Â N I A   
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA    

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Metodologiei de acordare a sumelor  

necesare pentru acoperirea cheltuielilor de transport și cazare 
realizate de adoptatori sau familiile adoptatoare, cu domiciliul în 
județul Vâlcea, în vederea participării la procedura de potrivire 

practică cu un copil având domiciliul în alt județ  
 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 25 
martie 2022, la care participă un număr de 30 consilieri judeţeni din numărul 
total de 31 consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată  sub nr.5206 din 18 martie 2022; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului 
Județean Vâlcea, înregistrat sub nr.5207 din 18 martie 2022; 

Văzând adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Vâlcea nr.16068 din 07 martie 2022, înregistrată la Consiliul 
Judeţean Vâlcea sub nr.4435 din 07 martie 2022; 

Ținând cont de raportul de specialitate al Direcției Generale Economice, 
înregistrat sub nr.5210/18.03.2022, precum și avizele comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.d) și lit.f) și alin.(5) lit.b) 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ale art.116, art.117 
lit.d) și art.127 alin.(1) lit.a) din Legea nr.272/2004 privind protecţia şi 
promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, art.66 alin.(1), art.70 alin.(1), art.128 și art.132 lit.a) din Legea 
asistenţei sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare, ale 
art.100⁴, art.100⁵ alin.(3) și art.100⁶ din Legea nr.273/2004 privind procedura 
adopţiei, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art.9 
alin.(2) din Anexa nr.1 la Hotărârea Guvernului nr.797/2017 pentru 
aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor 
publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal, cu 
modificările și completările ulterioare, precum și cele ale Hotărârii Consiliului 
Județean Vâlcea nr.101 din 22 decembrie 2004 privind înființarea Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Vâlcea; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 Art.1 Se aprobă Metodologia de acordare a sumelor necesare pentru 

acoperirea cheltuielilor de transport și cazare realizate de adoptatori sau 



14 

 

familiile adoptatoare, cu domiciliul în județul Vâlcea, în vederea participării la 
procedura de potrivire practică cu un copil având domiciliul în alt județ, 
conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Plata drepturilor prevăzute la art.1 se va aproba de către Directorul 
Executiv al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Vâlcea și se va realiza de instituție, în limita fondurilor transferate de la 
bugetul de stat către bugetul județului Vâlcea și repartizate cu această 
destinație.   

Art.3 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice și Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Vâlcea, în vederea 
aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe 
site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(4), coroborate cu cele ale art.139 alin.(3) lit.a) din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, cu un număr de 31 voturi pentru, 0 voturi împotrivă 
şi 0 abţineri. 
  
        P R E Ş E D I N T E, 
    Constantin RĂDULESCU                     CONTRASEMNEAZĂ 
                                                     SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                       Daniela CALIANU  
Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 62 din 25 martie 2022 
 
                  R O M Â N I A   
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                                                                  

H O T Ă R Â R E 
privind darea în folosinţă gratuită Inspectoratului pentru Situații de 

Urgență „General Magheru” Vâlcea a unor bunuri mobile 
 ce aparțin domeniului privat al Judeţului Vâlcea 

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din 25 martie 

2022, la care participă un număr de 30 consilieri judeţeni din totalul de 31 în 
funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr. 5256 din 18 martie 2022; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr. 5257 din 18 martie 2022; 

Văzând adresa Direcției Generale Economice nr.3690 din 23.02.2022; 



15 

 

Ținând cont de Raportul de specialitate al Direcției Generale Tehnice, 
înregistrat sub nr.5260 din 18 martie 2022, precum și de avizele comisiilor 
de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.92 alin.(1) și alin.(2) lit.f), art.108 lit.d), 
art.173 alin.(1) lit.c) și alin.(4) lit.a), art.297 alin.(1) lit.d), art.349, art.350, 
art.351, art.352, art.362 alin.(2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, ale Ordonanţei Guvernului nr.88/2001 privind înfiinţarea, 
organizarea şi funcţionarea serviciilor publice comunitare pentru situaţii de 
urgenţă, cu modificările și completările ulterioare și cele ale Codului civil, 
republicat, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a)  din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 Se aprobă darea în folosinţă gratuită Inspectoratului pentru Situații 

de Urgență „General Magheru” Vâlcea a unor bunuri mobile ce aparțin 
domeniului privat al Judeţului Vâlcea, conform datelor de identificare 
cuprinse în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Durata dreptului de folosinţă gratuită a bunurilor mobile prevăzute 
la art.1 se face pe o perioadă de 20 de ani, începând cu data înregistrării 
proces-verbal de predare-primire. 

Art.3 Inspectoratul pentru Situații de Urgență ”General Magheru” Vâlcea 
va folosi bunurile mobile prevăzute la art.1 pentru îndeplinirea atribuțiilor 
specifice, cu respectarea obligațiilor legale în vigoare, aferente titularului 
dreptului de folosință gratuită. 

Art.4 Darea în folosinţă gratuită a bunurilor mobile prevăzute la art.1 se 
face prin proces-verbal de predare-primire, încheiat în termen de maxim 30 
de zile de la data adoptării prezentei hotărâri între Consiliul Județean Vâlcea 
și Inspectoratul pentru Situații de Urgență „General Magheru” Vâlcea. 

Art.5 La data adoptării prezentului act administrativ își încetează 
aplicabilitatea Hotărârile Consiliului Judeţean Vâlcea nr.210 din 23.10.2015 
și nr.40 din 18.02.2020. 

Art.6 Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcției Generale Tehnice, Direcţiei 
Generale Economice, precum și Inspectoratului pentru Situații de Urgență 
”General Magheru” Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire şi va asigura 
publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul 
Oficial al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 
alin.(3) lit.g), coroborate cu cele ale art.182 alin.(4) din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 



16 

 

completările ulterioare,  cu un număr de 31 voturi pentru, 0 voturi împotrivă 
şi 0 abţineri. 

 
         P R E Ş E D I N T E, 
    Constantin RĂDULESCU                     CONTRASEMNEAZĂ 
                                                     SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                       Daniela CALIANU 
Râmnicu Vâlcea 
Nr. 63 din 25 martie 2022 
 
                  R O M Â N I A  
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                             

H O T Ă R Â R E 
privind darea în administrarea Muzeului Județean  

„Aurelian Sacerdoțeanu” Vâlcea a imobilului monument istoric 
„Cula Greceanu”, situat în sat Măldărești, comuna Măldărești, județul 

Vâlcea, care aparține domeniului public al Județului Vâlcea 
 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 25 
martie 2022, la care participă un număr de 30 consilieri judeţeni din numărul 
total de 31 consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată  sub nr.5151 din 17 martie 2022; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului 
Județean Vâlcea, înregistrat sub nr.5152 din 17 martie 2022; 

Tinând cont de avizul Ministerului Culturii nr.25/PP/2022 transmis prin 
adresa nr.1435 din 25 februarie 2022, înregistrată la Consiliul Județean 
Vâlcea sub nr.4347 din 07 martie 2022; 

Văzând raportul de specialitate al Direcției Generale Tehnice, înregistrat 
sub nr.5155 din 17 martie 2022, precum și avizele comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.108 lit.a), art.173 alin.(1) lit.c) și alin.(4) lit.a), 
art.286 alin.(3), art.297 alin.(1) lit.a), art.298 – art.301 din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, ale art.867 - art.870 din Codul Civil, cu modificările și completările 
ulterioare, ale art.4 alin.(2), art.5, art.6 și art.36 din Legea nr.422/2001 privind 
protejarea monumentelor istorice, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, ale Hotărârilor Consiliului Județean Vâlcea nr.103 din 21 decembrie 
1999, cu modificările și completările ulterioare, nr.228 din 26 noiembrie 2021, 
respectiv nr.9 din 28 ianuarie 2022, precum și cele ale contractului de vânzare-
cumpărare autentificat sub nr.2886 din 14 decembrie 2021 la Biroul Individual 
Notarial Cerbeanu Iulia- Monica, încheiat între Ileana Emilia Greceanu-Anghel-
Acasandri și Unitatea Administrativ Teritorială – Județul Vâlcea; 



17 

 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit. a)  din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 Se aprobă darea în administrarea Muzeului Județean „Aurelian 
Sacerdoțeanu" Vâlcea a imobilului monument istoric „Cula Greceanu", situat 
în sat Măldărești, comuna  Măldărești, județul Vâlcea, care aparține 
domeniului public al Județului Vâlcea, ale cărui date de identificare sunt 
prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Muzeul Județean „Aurelian Sacerdoțeanu" Vâlcea va folosi bunul 
imobil dat în administrare, în următoarele condiţii: 

1.Să se folosească și să dispună de bunul dat în administrare în condițiile 
stabilite de lege și de actul de constituire, păstrând destinația inițială a acestuia;  

2.Să asigure paza și conservarea bunului în conformitate cu regimul 
juridic de monument istoric al acestuia, în condițiile legii;  

3.Să suporte toate cheltuielile necesare unei bune funcționări;  
4.Să asigure exploatarea eficientă, în regim de continuitate şi de 

permanenţă a bunului care face obiectul dării în administrare; 
5.Să respecte toate condiţiile impuse de regimul juridic de monument 

istoric al bunului şi să îl protejeze potrivit prevederilor legale în domeniu; 
6.Să efectueze la timp lucrările de întreţinere şi reparaţii, în conformitate 

cu documentaţia tehnică aferentă bunului; 
7.Să obțină avizele pentru lucrările de îmbunătățire și menținere a 

caracteristicilor tehnice ale bunului; 
8.La proiectarea, respectiv la executarea lucrărilor de orice natură care 

se realizează la acest bun, precum şi la recepţionarea acestora, să respecte 
prescripţiile, normativele tehnice şi reglementările în vigoare; 

9.Efectuarea lucrărilor de conservare, consolidare, restaurare şi punere 
în valoare se face doar cu acordul proprietarului și cu respectarea 
prevederilor legale în vigoare; 

10.La data încetării dreptului de administrare, Muzeul Județean 
„Aurelian Sacerdoțeanu” Vâlcea este obligat să restituie bunul care face 
obiectul dării în administrare, în deplină proprietate, liber de orice sarcini, 
precum şi toate documentaţiile tehnice referitoare la acesta; 

12.Să înscrie dreptul de administrare în cartea funciară; 
Art.3 (1) Dreptul de administrare încetează odată cu încetarea  dreptului 

de proprietate, prin revocare sau în alte cazuri de încetare, prin act 
administrativ adoptat de Consiliul Judeţean Vâlcea, în următoarele situaţii: 

1.Titularul dreptului de administrare nu respectă una din condiţiile 
impuse prin actul de transmitere; 

2.Renunţarea administratorului la bunul dat în administrare; 
3.În cazul în care interesul public o impune; 



18 

 

4.Dispariţia dintr-o cauză de forţă majoră a bunului dat în administrare, 
respectiv dispariția, ca subiect de drept, a titularului administrării ori 
transformarea acestuia într-o altă entitate juridică lipsită de capacitatea 
specială de a avea bunuri domeniale în administrare; 

5.Alte cauze de încetare a dării în administrare, fără a se aduce atingere 
cauzelor şi condiţiilor reglementate de lege. 

2) Administratorul este răspunzător de eventualele daune produse prin 
nerespectarea obligaţiilor prevăzute în actul de dare în administrare.  

Art.4 Apărarea în justiţie a dreptului de administrare revine Muzeului 
Județean "Aurelian Sacerdoțeanu" Vâlcea. 

Art.5 Predarea – preluarea bunului imobil, care face obiectul dării în 
administrare, se va face în termen de 30 zile de la comunicarea prezentei, 
pe bază de Protocol de predare-primire încheiat între Consiliul Județean 
Vâlcea și Muzeul Județean "Aurelian Sacerdoțeanu" Vâlcea.  

Art.6 Secretarul General al Județului Vâlcea, prin Serviciul Cancelarie, 
va comunica prezenta hotărâre Direcţiei Generale Tehnice, Direcției 
Generale Economice, Direcției Județene pentru Cultură Vâlcea, precum și 
Muzeului Județean "Aurelian Sacerdoțeanu" Vâlcea, în vederea aducerii la 
îndeplinire și va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Județean 
Vâlcea și în Monitorul Oficial al Județului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 
alin.(3) lit.g), coroborate cu cele ale art.182 alin.(4) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, cu un număr de 31 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri. 

 

        P R E Ş E D I N T E, 
    Constantin RĂDULESCU                     CONTRASEMNEAZĂ 
                                                     SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                       Daniela CALIANU  
Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 64 din 25 martie 2022 
 

                R O M Â N I A   
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA       

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea Anexelor nr.2 și nr.3 la Hotărârea  

Consiliului Județean Vâlcea nr.14 din 29 ianuarie 2021 privind 
aprobarea organigramei și a statului de funcții ale  

Spitalului Județean de Urgență Vâlcea, cu modificările 
și completările ulterioare 

 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din 25 martie 
2022, la care participă un număr de 30 consilieri judeţeni din totalul de 31 în 
funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 



19 

 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.5281 din 18.03.2022; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.5282 din 18.03.2022; 

Văzând adresa Spitalului Județean de Urgență Vâlcea nr.8599/18.03.2022, 
înregistrată la Consiliul Județean Vâlcea sub nr.5227/18.03.2022; 

Ținând cont de Raportul de specialitate al Direcției Generale Administrație 
Locală nr.5285/18.03.2022, precum și avizele comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.a) și lit.d), alin.(2) lit.c) 
și alin.(5) lit.c) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ale art.15 lit.a), 
lit.b) şi lit.c) din Normele metodologice de aplicare a Ordonanţei de Urgenţă 
a Guvernului nr.162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi 
competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei 
publice locale, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.56/2009, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr.529/2010 
pentru aprobarea menţinerii managementului asistenţei medicale la 
autorităţile administraţiei publice locale care au desfăşurat faze-pilot, precum 
şi a Listei unităţilor sanitare publice cu paturi pentru care se menţine 
managementul asistenţei medicale la autorităţile administraţiei publice locale 
şi la Primăria Municipiului Bucureşti şi a Listei unităţilor sanitare publice cu 
paturi pentru care se transferă managementul asistenţei medicale către 
autorităţile administraţiei publice locale şi către Primăria Municipiului 
Bucureşti, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordinului Ministrului 
Sănătăţii Publice nr.1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal, 
ale Ordinului Ministrului Sănătăţii nr.1224/2010 privind aprobarea 
normativelor de personal pentru asistenţa medicală spitalicească, precum şi 
pentru modificarea şi completarea Ordinului Ministrului Sănătăţii Publice 
nr.1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal, precum și cele ale 
Hotărârii Consiliului Județean Vâlcea nr.70 din 30 iunie 2010; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.I Anexele nr.2 și nr.3 la Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr.14 din 

29 ianuarie 2021 privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ale 
Spitalului Județean de Urgență Vâlcea, cu modificările și completările ulterioare, 
se modifică și se înlocuiesc cu anexele nr.1 și nr.2 la prezenta hotărâre. 

Art.II  Anexele nr.1 și nr.2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.III La data adoptării prezentei, își încetează aplicabilitatea 

prevederile Hotărârii Consiliului Județean Vâlcea nr.16 din 28 ianuarie 2022 
privind modificarea Anexelor nr.2 și nr.3 la Hotărârea Consiliului Județean 



20 

 

Vâlcea nr.14 din 29 ianuarie 2021 privind aprobarea organigramei și a 
statului de funcții ale Spitalului Județean de Urgență Vâlcea. 

Art.IV Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin 
Serviciul Cancelarie, prezenta hotărâre Direcţiei Generale Economice și 
Spitalului Județean de Urgență Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire şi 
va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în 
Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,   cu un număr de 31 
voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri. 

 
        P R E Ş E D I N T E, 
    Constantin RĂDULESCU                     CONTRASEMNEAZĂ 
                                                     SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                       Daniela CALIANU  
Râmnicu Vâlcea 
Nr. 65 din 25 martie 2022 
 
                  R O M Â N I A  
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                             

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ale  
Regiei Autonome Judeţene de Drumuri şi Poduri Vâlcea 

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 25 

martie 2022, la care participă un număr de 30 consilieri judeţeni din numărul 
total de 31 consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Judeţean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.5211 din 18 martie 2022; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.5212 din 18 martie 2022; 

Ţinând cont de adresa Regiei Autonome Judeţene de Drumuri şi Poduri 
Vâlcea nr.673 din 2 martie 2022, înregistrată la Consiliul Judeţean Vâlcea 
sub nr.4137 din 3 martie 2022, prin care a fost înaintat Memoriul Justificativ 
nr.583 din 24 februarie 2022; 

Văzând Hotărârea Consiliului de Administrație al Regiei Autonome 
Județene de Drumuri și Poduri Vâlcea nr.2 din data de 24 februarie 2022; 

Având în vedere Raportul de specialitate al Direcției Generale 
Administrație Locală, înregistrat sub nr.5215 din 18 martie 2022, precum și 
avizele comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.a) şi alin.(2) lit.c) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 



21 

 

cu modificările şi completările ulterioare, ale Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului nr.109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor 
publice, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr.15/1990 privind 
reorganizarea unităţilor economice de stat ca regii autonome şi societăţi 
comerciale, cu modificările şi completările ulterioare și ale art.16 din 
Regulamentul de Organizare și Funcționare a Regiei Autonome Județene de 
Drumuri și Poduri Vâlcea, aprobat potrivit Anexei la Hotărârea Consiliului 
Județean Vâlcea nr.58/25.03.2020, cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul prevederilor art.196, alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 Se aprobă organigrama Regiei Autonome Judeţene de Drumuri şi 

Poduri Vâlcea, potrivit  anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.2 Se aprobă statul de funcţii al Regiei Autonome Judeţene de 
Drumuri şi Poduri Vâlcea, potrivit anexei nr.2, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.3 La data adoptării prezentei, îşi încetează aplicabilitatea Hotărârea 
Consiliului Judeţean Vâlcea nr.140 din 31 iulie 2020 privind aprobarea 
organigramei şi a statului de funcții ale Regiei Autonome Judeţene de 
Drumuri şi Poduri Vâlcea. 

Art.4 Secretarul General al Județului Vâlcea, prin Serviciul Cancelarie, 
va comunica prezenta hotărâre, Biroului Resurse Umane, Gestiunea 
Funcţiilor Publice, Direcţiei Generale Administrație Locală, precum Regiei 
Autonome Judeţene de Drumuri şi Poduri Vâlcea, în vederea aducerii la 
îndeplinire a prevederilor ei și va asigura publicarea acesteia pe site-ul 
Consiliului Județean Vâlcea și în Monitorul Oficial al Județului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182, 
alin.(1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 31 
voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri. 
 
        P R E Ş E D I N T E, 
    Constantin RĂDULESCU                     CONTRASEMNEAZĂ 
                                                     SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                       Daniela CALIANU  
Râmnicu Vâlcea 

  Nr. 66 din 25 martie 2022 
 
 



22 

 

                 R O M Â N I A   
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                         
                                                H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea documentațiilor tehnico-economice:  
Studiu de oportunitate și DALI și a indicatorilor tehnico-economici 

 ai obiectivului de investiții „Creșterea siguranței pacienților în 
Spitalul Județean de Urgență Vâlcea” 

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data 25 martie 

2022, la care participă un număr de 30 consilieri judeţeni din numărul total 
de 31 consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr. 5216  din 18 martie 2022; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr. 5217   din 18 martie 2022;    

Ținând cont de contractul de servicii nr.16452/4821/06.10.2021 încheiat 
cu SFERA CON S.R.L.; 

Văzând  Raportul de specialitate al Direcției Generale Programe și 
Relații Externe nr.5220 din 18.03.2022, precum și avizele comisiilor de 
specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.d) şi lit.e),  alin.(5) lit.c) 
și alin.(7) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.44 
alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
și completările ulterioare, ale Legii nr.317/2021 a bugetului de stat pe anul 
2022, ale Hotărârii Guvernului nr.1362/2001 privind atestarea domeniului 
public al județului Vâlcea, precum și ale municipiilor, orașelor și comunelor 
din județul Vâlcea, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale 
Hotărârilor Consiliului Județean Vâlcea nr.41/17.04.2003 cu modificările și 
completările ulterioare și nr.70/30.06.2010; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 Se aprobă documentațiile tehnico – economice: Studiu de 

oportunitate și DALI și  indicatorii tehnico – economici ai obiectivului de 
investiții „Creșterea siguranței pacienților în Spitalul Județean de Urgență 
Vâlcea”, potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin  Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, precum şi 
Direcţiei Generale Programe și Relații Externe, în vederea aducerii la 



23 

 

îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul 
Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.  

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182, 
alin.(1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 31  
voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri. 

 
        P R E Ş E D I N T E, 
    Constantin RĂDULESCU                       CONTRASEMNEAZĂ 
                                                     SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                         Daniela CALIANU  
Râmnicu Vâlcea 
Nr. 67 din 25  martie 2022  
 
                 R O M Â N I A  
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                              

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea proiectului 

 „Creșterea siguranței pacienților în Spitalul Județean  
de Urgență Vâlcea” și a Acordului de implementare 

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 25 

martie 2022, la care participă un număr de 30 consilieri judeţeni din numărul 
total de 31 consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Judeţean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea 
înregistrată sub nr.5231 din 18 martie 2022; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.5232 din 18 martie 2022;  

Văzând Raportul de specialitate al Direcției Generale Programe și 
Relații Externe, înregistrat sub nr.5235 din 18 martie 2022, precum și avizele 
comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.d) și lit.e), alin.(5) lit.c) și 
alin.(7) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr.273/2006 
privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, ale 
Legii nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, ale art.1954 din Codul civil, republicat, 
cu modificările şi completările ulterioare, ale Ghidului Solicitantului privind 
Condițiile specifice de accesare a fondurilor pentru Creșterea siguranței 
pacienților în structuri spitalicești publice care utilizează fluide medicale, Axa 
Prioritara 9 "Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de 
virusul COVID-19", Obiectivul Specific 9.1 ”Creșterea capacității de 
gestionare a crizei sanitare COVID-19" din cadrul Programului Operațional 



24 

 

Infrastructură Mare (POIM), aprobat prin Ordinul ministrului investițiilor și 
proiectelor europene nr.299/2021, cu modificările și completările ulterioare, 
ale Hotărârii Guvernului nr.1362/2001 privind atestarea domeniului public al 
judeţului Vâlcea, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul 
Vâlcea, cu modificările şi completările ulterioare și ale Hotărârii Consiliului 
Județean Vâlcea nr.41 din 17 aprilie 2004 privind darea în administrarea 
unităților sanitare de interes județean a unor imobile proprietate publică a 
județului Vâlcea, cu modificările și completările ulterioare și ale Hotărârii 
Consiliului Judeţean Vâlcea nr.70 din 30 iunie 2010; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 Se aprobă proiectul „Creșterea siguranței pacienților în Spitalul 

Județean de Urgență Vâlcea”. 
Art.2 Se aprobă Acordul de implementare pentru realizarea proiectului 

„Creșterea siguranței pacienților în Spitalul Județean de Urgență Vâlcea”, 
prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3 Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Vâlcea, 
domnul Constantin Rădulescu, să semneze în numele Județului Vâlcea 
toate actele necesare, Acordul de implementare și contractul de finanțare, 
precum și orice alte modificări și completări la acestea. 

Art.4 (1) Se aprobă valoarea totală a proiectului „Creșterea siguranței 
pacienților în Spitalul Județean de Urgență Vâlcea”, în cuantum de 
11.092.882,48 lei (inclusiv TVA), din care cheltuieli eligibile în sumă de 
10.038.082,51 lei și cheltuieli neeligibile în sumă de 1.054.799,97 lei. 

(2) Sumele aprobate la alin.(1) vor fi revizuite în conformitate cu ultimul 
buget rezultat în urma evaluării cererii de finanțare. 

(3) Cheltuielile neeligibile se vor asigura din bugetul județului Vâlcea, 
conform acordului de implementare prevăzut la art.2. 

(4) Sumele reprezentând cheltuieli ce pot apărea pe durata pregătirii, 
implementării și sustenabilității proiectului, pentru implementarea acestuia în 
condiții optime, precum și alte eventuale cheltuieli neeligibile, se vor asigura 
din bugetul Județului Vâlcea. 

Art.5 Se aprobă asigurarea tuturor resurselor financiare necesare 
implementării proiectului în condițiile rambursării/decontării ulterioare a 
cheltuielilor din instrumente structurale, precum și orice alte cheltuieli conexe 
ce pot apărea pe durata implementării proiectului. 

Art.6 Secretarul General al Județului Vâlcea, prin Serviciul Cancelarie, 
va comunica prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Programe şi Relaţii 
Externe, Direcţiei Generale Economice, precum şi Spitalului Județean de 
Urgență Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor și va asigura 



25 

 

publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Județean Vâlcea și în Monitorul 
Oficial al Județului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(4), coroborate cu ale art.139 alin.(3) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, cu un număr de 31 voturi pentru, 0 voturi împotrivă 
şi 0 abţineri. 

 
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                          CONTRASEMNEAZĂ 

                                            SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                              Daniela CALIANU 

Râmnicu Vâlcea 
Nr. 68 din 25 martie 2022 
 
                  R O M Â N I A   
CONSILIUL JUDEŢEAN  VÂLCEA                                         
                                                  H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea documentațiilor tehnico-economice: Studiu de 
oportunitate și DALI și a indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului de investiții „Creșterea siguranței pacienților în Spitalul 
de Pneumoftiziologie Constantin Anastasatu Mihăești” 

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data 25 martie 

2022, la care participă un număr de 30 consilieri judeţeni din numărul total 
de 31 consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.5221 din 18 martie 2022; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr. 5222  din 18 martie 2022;    

Ținând cont de contractul de servicii nr.16496/837/06.10.2021 încheiat 
cu BIGREEN ENGINEERING INFRASTRUCTURE S.R.L. – lider al asocierii 
BIGREEN ENGINEERING INFRASTRUCTURE S.R.L. – lider DEPISTO 
STAR S.R.L. – asociat și AQUA STRUCTURAL DESIGN S.R.L. - asociat; 

Văzând Raportul de specialitate al Direcției Generale Programe și Relații 
Externe nr.5225/18.03.2022, precum și avizele comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.d) şi lit.e), alin.(5) lit.c) 
și alin.(7) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.44 
alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
și completările ulterioare, ale Legii nr.317/2021 a bugetului de stat pe anul 
2022, ale Hotărârii Guvernului nr.1362/2001 privind atestarea domeniului 
public al județului Vâlcea, precum și ale municipiilor, orașelor și comunelor 



26 

 

din județul Vâlcea, cu modificările și completările ulterioare,  precum și ale 
Hotărârilor Consiliului Județean Vâlcea nr.41/17.04.2003 cu modificările și 
completările ulterioare și nr.70/30.06.2010; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 Se aprobă documentațiile tehnico-economice: Studiu de 

oportunitate și DALI și indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de 
investiții „Creșterea siguranței pacienților în Spitalul de Pneumoftiziologie 
Constantin Anastasatu Mihăești”, potrivit anexei care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Art.2 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin  Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, precum şi 
Direcţiei Generale Programe și Relații Externe, în vederea aducerii la 
îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul 
Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.  

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182, 
alin.(1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 30 
voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 abțineri, iar domnul consilier județean 
Victor-George Popescu nu a participat la vot. 

 
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                           CONTRASEMNEAZĂ 

                            SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,    
                                                                Daniela CALIANU 

Râmnicu Vâlcea 
Nr. 69 din 25 martie 2022  
 
                 R O M Â N I A  
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                               

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea proiectului „Creșterea siguranței pacienților în 
 Spitalul de Pneumoftiziologie Constantin Anastasatu Mihăești”  

și a Acordului de implementare 
 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 25 
martie 2022, la care participă un număr de 30 consilieri judeţeni din numărul 
total de 31 consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Judeţean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea 
înregistrată sub nr.5246 din 18 martie 2022; 



27 

 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.5247 din 18 martie 2022;  

Văzând Raportul de specialitate al Direcției Generale Programe și Relații Externe, 
înregistrat sub nr.5250/18.03.2022, precum și avizele comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.d) și lit.e), alin.(5) lit.c) și 
alin.(7) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr.273/2006 
privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii 
nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, ale art.1954 din Codul civil, republicat, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale Ghidului Solicitantului privind Condițiile specifice de 
accesare a fondurilor pentru Creșterea siguranței pacienților în structuri 
spitalicești publice care utilizează fluide medicale, Axa Prioritara 9 "Protejarea 
sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de virusul COVID-19", 
Obiectivul Specific 9.1 ”Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare 
COVID-19" din cadrul Programului Operațional Infrastructură Mare (POIM), 
aprobat prin Ordinul ministrului investițiilor și proiectelor europene nr.299/2021, 
cu modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr.1362/2001 
privind atestarea domeniului public al judeţului Vâlcea, precum şi al municipiilor, 
oraşelor şi comunelor din judeţul Vâlcea, cu modificările şi completările ulterioare 
și ale Hotărârii Consiliului Județean Vâlcea nr.41 din 17 aprilie 2004 privind 
darea în administrarea unităților sanitare de interes județean a unor imobile 
proprietate publică a județului Vâlcea, cu modificările şi completările ulterioare și 
ale Hotărârii Consiliului Judeţean Vâlcea nr.70 din 30 iunie 2010; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 Se aprobă proiectul „Creșterea siguranței pacienților în Spitalul de 
Pneumoftiziologie Constantin Anastasatu Mihăești”. 

Art.2 Se aprobă Acordul de implementare pentru realizarea proiectului 
„Creșterea siguranței pacienților în Spitalul de Pneumoftiziologie Constantin 
Anastasatu Mihăești”, prevăzut în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.3 Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Vâlcea, 
domnul Constantin Rădulescu, să semneze în numele Județului Vâlcea 
toate actele necesare, Acordul de implementare și contractul de finanțare, 
precum și orice alte modificări și completări la acestea. 

Art.4 (1) Se aprobă valoarea totală a proiectului „Creșterea siguranței 
pacienților în Spitalul de Pneumoftiziologie Constantin Anastasatu Mihăești”, 
în cuantum de 11.220.710,70 lei (inclusiv TVA), din care cheltuieli eligibile în 
sumă de 10.634.545,00 lei și cheltuieli neeligibile în sumă de 586.165,70 lei. 



28 

 

(2) Sumele aprobate la alin.(1) vor fi revizuite în conformitate cu ultimul 
buget rezultat în urma evaluării cererii de finanțare. 

(3) Cheltuielile neeligibile se vor asigura din bugetul județului Vâlcea, 
potrivit prevederilor Acordului de implementare, prevăzut la art.2. 

(4) Sumele reprezentând cheltuieli ce pot apărea pe durata pregătirii, 
implementării și sustenabilității proiectului, pentru implementarea acestuia în 
condiții optime, precum și alte eventuale cheltuieli neeligibile, se vor asigura 
din bugetul Județului Vâlcea. 

Art.5 Se aprobă asigurarea tuturor resurselor financiare necesare 
implementării proiectului în condițiile rambursării/decontării ulterioare a 
cheltuielilor din instrumente structurale, precum și orice alte cheltuieli conexe 
ce pot apărea pe durata implementării proiectului. 

Art.6 Secretarul General al Județului Vâlcea, prin Serviciul Cancelarie, 
va comunica prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Programe şi Relaţii 
Externe, Direcţiei Generale Economice, precum şi Spitalului de 
Pneumoftiziologie Constantin Anastasatu Mihăești, în vederea aducerii la 
îndeplinire a prevederilor și va asigura publicarea acesteia pe site-ul 
Consiliului Județean Vâlcea și în Monitorul Oficial al Județului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(4), coroborate cu ale art.139 alin.(3) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, cu un număr de 30 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 
0 abţineri, iar domnul consilier județean Victor-George Popescu nu a 
participat la vot. 

 
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                           CONTRASEMNEAZĂ 

                            SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,    
                                                                Daniela CALIANU 

Râmnicu Vâlcea 
Nr. 70 din 25 martie 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



29 

 

D I S P O Z I Ț I I 
 
 
 
 
 

 

                 R O M Â N I A  
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA 
             P R E Ş E D I N T E  

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea  Consiliului Judeţean Vâlcea, 

în şedinţă ordinară, în data de 25 martie 2022 ora 1000 

 

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea; 
În conformitate cu prevederile art.134 alin.(5), art.135 alin.(1) – (4), 

art.178 alin.(1), art.179 alin.(1) alin.(2), lit.„a”, alin.(6), art.182 alin.(4) şi 
art.191 alin.(1) lit.”b” coroborate cu cele ale alin.(3) lit.„a” din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.„b” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
emite următoarea: 

D I S P O Z I Ţ I E 
 
Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Vâlcea, în şedinţă ordinară, în 

data de 25 martie 2022, ora 1000, care se va desfăşura în sediul Consiliului 
Judeţean Vâlcea, sala “Mircea cel Bătrân”.  

Art.2. Proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinare este prevăzut în anexa 
care face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

Art.3. (1) Proiectele de hotărâri ale Consiliului Judeţean Vâlcea, 
prevăzute în anexă, sunt comunicate tuturor comisiilor de specialitate ale 
Consiliului Judeţean Vâlcea, în vederea analizării, dezbaterii şi avizării lor. 

(2) Avizele şi amendamentele asupra proiectelor de hotărâri se vor 
formula, în scris, de către comisiile de specialitate ale Consiliului Judeţean 
Vâlcea şi se vor depune la Secretarul General al Judeţului. 

Art.4. Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi, prevăzut la art. 2, 
sunt puse la dispoziţia consilierilor judeţeni prin transmiterea, în format 
electronic, prin intermediul adreselor de e-mail ale acestora de către 
Serviciul Informatizare, Gestionare Baze de Date, Arhivare Electronică. 



30 

 

Art.5. Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta dispoziţie, consilierilor judeţeni ai Consiliului Judeţean 
Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura 
publicarea acesteia pe site-ul instituţiei.  
 
       P R E Ş E D I N T E, 
CONSTANTIN RĂDULESCU                       CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                      SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                       DANIELA CALIANU 
Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 268 din 18.03.2022 
 
 
                 R O M Â N I A  
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA 
             P R E Ş E D I N T E  

D I S P O Z I Ţ I E 
privind modificarea Dispoziției Președintelui Consiliului Județean 

Vâlcea nr. 268 din 18 martie 2022 

 

Constantin Rădulescu, Președinte al Consiliului Judeţean Vâlcea; 
În conformitate cu prevederile art.134 alin.(5), art.135 alin.(1) – (4), 

art.178 alin.(1), art.179 alin.(1) alin.(2), lit.„a”, alin.(6), art.182 alin.(4) şi 
art.191 alin.(1) lit.”b” coroborate cu cele ale alin.(3) lit.„a” din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.„b” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
emite următoarea: 

D I S P O Z I Ţ I E 
 

Art.I. (1) Articolul 1 din Dispoziția Președintelui Consiliului Județean 
Vâlcea nr. 268 din 18 martie 2022 privind convocarea Consiliului Judeţean 
Vâlcea, în ședință ordinară, în data de 25 martie 2022 ora 1000, se modifică 
și va avea următorul conținut: 

”Art.1 Se convoacă Consiliul Judeţean Vâlcea, în ședință ordinară, în 
data de 25 martie 2022, ora 1000, care se va desfășura în “Sala mare de 
ședințe şi festivități” a Consiliului Judeţean Vâlcea”.  

(2) Anunțul înregistrat la Consiliul Județean Vâlcea sub nr.5287 din 
18.03.2022 se modifică în mod corespunzător, conform prevederilor alin. (1). 

 
  



31 

 

Art.II. Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta dispoziţie, consilierilor judeţeni ai Consiliului Judeţean 
Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura 
publicarea acesteia pe site-ul instituţiei.  
 
       P R E Ş E D I N T E, 
CONSTANTIN RĂDULESCU                       CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                      SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                       DANIELA CALIANU 
Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 274 din 21.03.2022 
 
                 R O M Â N I A  
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA 
             P R E Ş E D I N T E  

D I S P O Z I Ţ I E 
privind suplimentarea proiectului ordinii de zi a şedinţei ordinare a 
Consiliului Judeţean Vâlcea din data de  25 martie 2022, ora 1000, 
prevăzut în anexa la Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean 

Vâlcea nr.268 din 18 martie 2022, cu modificările ulterioare 
 

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea; 
În conformitate cu prevederile art.134 alin.(5), art.135 alin.(1) – (4) și (8), 

art.178 alin.(1), art.179 alin.(1) alin.(2), lit.„a”, alin.(6), art.182 alin.(4) şi 
art.191 alin.(1) lit.”b” coroborat cu alin.(3) lit.„a” din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.„b” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
emite următoarea: 

D I S P O Z I Ţ I E 
 

Art.I (1) Proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean 
Vâlcea din data de 25 martie 2022, ora 1000, prevăzut în anexa la Dispoziţia 
Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea nr.268 din 18 martie 2022, cu 
modificările ulterioare, se suplimentează cu un proiect de hotărâre, după 
punctul 2, după cum urmează: 

”3.Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept, înainte de 
expirarea duratei normale, prin demisie, a mandatului de consilier judeţean 
al domnului Laurențiu Popa, precum şi vacantarea locului de consilier 
Judeţean. 
–Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean  Vâlcea”. 



32 

 

(2) Punctele ”3-17” din proiectul ordinii de zi se renumerotează în mod 
corespunzător. 

Art. II Proiectul de hotărâre prevăzut la art.I este comunicat tuturor 
comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Vâlcea, în vederea 
analizării, dezbaterii şi avizării acestuia. 

Art. III Avizele şi amendamentele asupra proiectului de hotărâre se vor 
formula, în scris, de către comisiile de specialitate ale Consiliului Judeţean 
Vâlcea şi vor fi transmise anterior desfăşurării şedinţei ordinare a Consiliului 
Judeţean Vâlcea Secretarului General al Judeţului. 

Art. IV Materialul prevăzut la art. I, este pus la dispoziţia consilierilor 
judeţeni prin transmiterea, în format electronic, prin intermediul adreselor de 
e-mail ale acestora, de către Serviciul Informatizare, Gestionare Baze de 
Date, Arhivare Electronică. 

Art. V Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta dispoziţie consilierilor judeţeni ai Consiliului Judeţean 
Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura 
publicarea acesteia pe site-ul instituţiei.  
 
       P R E Ş E D I N T E, 
CONSTANTIN RĂDULESCU                        CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                      SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                         DANIELA CALIANU 
Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 282 din 24.03.2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



33 

 

A N E X E 
 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                         

  P R E Ş E D I N T E    
                    Anexă la Dispoziţia nr. 268 din 18.03.2022       
 

ORDINEA DE ZI 
a şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea, 

din data de 25 martie 2022, ora 1000 

 

1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului 
Județean Vâlcea din data de 28 februarie 2022. 

2. Informare privind activitatea administratorilor Regiei Autonome 
Județene de Drumuri și Poduri Vâlcea pentru anul 2021. 

3. Proiect de hotărâre privind rectificarea Anexei nr.1 la Hotărârea 
Consiliului Județean Vâlcea nr.5 din 28 ianuarie 2022, cu modificările și 
completările ulterioare. 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 
4. Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului propriu al Judeţului Vâlcea 

şi a Listei obiectivelor de investiții ale Consiliului Judeţean Vâlcea, a Bugetului 
Spitalului Județean de Urgență Vâlcea, precum și suplimentarea numărului de 
posturi pentru personalul neclerical, pe anul 2022. 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea plății cotizației Județului Vâlcea 

către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Sud – Vest Oltenia pentru anii 
2021 și 2022. 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 
6. Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei nr.1, Anexei nr.3, 

Anexei nr.1 la Anexa nr.5 și Anexei nr.2.1. la Anexa nr.6 la Hotărârea 
Consiliului Județean Vâlcea nr. 217 din 29 octombrie 2021. 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului anual de acțiune privind 

serviciile sociale administrate şi finanțate din bugetul Consiliului Judeţean 
Vâlcea pentru anul 2022. 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Metodologiei de acordare a 

sumelor necesare pentru acoperirea cheltuielilor de transport și cazare 
realizate de adoptatori sau familiile adoptatoare, cu domiciliul în județul 
Vâlcea, în vederea participării la procedura de potrivire practică cu un copil 
având domiciliul în alt județ.  

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 



34 

 

9. Proiect de hotărâre  privind darea în folosință gratuită Inspectoratului 
pentru Situații de Urgență ”General Magheru” Vâlcea a unor bunuri mobile 
ce aparțin domeniului privat al Judeţului Vâlcea. 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 
10. Proiect de hotărâre privind darea în administrarea Muzeului Judeţean 

„Aurelian Sacerdoţeanu” Vâlcea a imobilului monument istoric ”Cula 
Greceanu”, situat în sat Măldărești, comuna Măldărești, județul Vâlcea, care 
aparține domeniului public al Județului Vâlcea. 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 
11. Proiect de hotărâre privind modificarea Anexelor nr. 2 și nr.3 la 

Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr.14 din 29 ianuarie 2021 privind 
aprobarea organigramei și a statului de funcții ale Spitalului Județean de 
Urgență Vâlcea, cu modificările și completările ulterioare. 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 
12. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și a statului de 

funcții ale Regiei Autonome Județene de Drumuri și Poduri Vâlcea. 
- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 
13. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentațiilor tehnico-

economice: Studiu de oportunitate și DALI și a indicatorilor tehnico-
economici ai obiectivului de investiții „Creșterea siguranței pacienților în 
Spitalul Județean de Urgență Vâlcea” . 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 
14. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „Creșterea siguranței 

pacienților în Spitalul Județean de Urgență Vâlcea” și a Acordului de 
implementare. 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 
15. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentațiilor tehnico-

economice: Studiu de oportunitate și DALI și a indicatorilor tehnico-
economici ai obiectivului de investiții „Creșterea siguranței pacienților în 
Spitalul de Pneumoftiziologie Constantin Anastasatu Mihăești”. 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 
16. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „Creșterea siguranței 

pacienților în Spitalul de Pneumoftiziologie Constantin Anastasatu Mihăești” 
și a Acordului de implementare. 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 
17. Diverse. 

 
        P R E Ş E D I N T E, 
CONSTANTIN RĂDULESCU                        

                                               SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                              DANIELA CALIANU 


